
 

REGIONE PIEMONTE BU47 20/11/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 10 novembre 2025, n. 502 
L.R. 11/2018 - Determinazione A2001D n. 297 del 01/08/2025. Riduzione della prenotazione d' 
impegno n. 2025/25258 sul capitolo 176790/2025 per Euro 17.000,00. 
 

 

ATTO DD 502/A2001D/2025 DEL 10/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 11/2018 – Determinazione A2001D n. 297 del 01/08/2025. 

Riduzione della prenotazione d’ impegno n. 2025/25258 sul capitolo 176790/2025 
per Euro 17.000,00. 
 

 
Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale A2001D n. 297 del 01/08/2025 avente ad oggetto “L.R. 11/2018 - 
DCR n. 89-13551 del 17 giugno 2025 e DGR riparto risorse. Approvazione dell'Avviso pubblico di 
finanziamento “Voucher fiere – Salone Internazionale del libro di Torino e altre fiere dell’editoria 
libraria per l’anno 2025. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 
120.000,00” si procedeva: 
 
- ad approvare l’Avviso pubblico di finanziamento “Voucher fiere – Salone Internazionale del libro 
di Torino e altre fiere dell’editoria libraria per l’anno 2025 ”, per un importo complessivo di Euro 
120.000,00, ai sensi della l.r. 11/2018 artt. 28 e 29; 
 
- a dare atto che per l’importo di Euro 18.000,00 il citato avviso trovava copertura con i fondi 
prenotati con la determinazione n. 292/A2000C/2025 del 31/07/2025 nel seguente modo: 
 
€ 18.000,00, prenotazione impegno n. 25170/2025 sul capitolo 176772/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 – annualità 2025 a titolo di acconto; 
 
- a prenotare in riferimento la restante somma di Euro 102.000,00 nel seguente modo:  
 
• Euro 42.000,00 sul capitolo 176790/2025 (acconto) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 

annualità 2025( prenotazione d’ impegno n. 2025/25258); 
• Euro 60.000,00 sul capitolo 176790/2026 (saldo) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 

annualità 2026 ( prenotazione d’impegno n. 2026/3086). 
 
 



 

Preso atto che sulla base delle domande pervenute in relazione al succitato avviso ed in seguito 
all’esame delle stesse si evidenzia una minor spesa rispetto a quella preventivata, da cui ne deriva 
un’economia sul capitolo 176790/2025 di Euro 17.000,00; 
 
Con il presente provvedimento si intende procedere: 
 
- alla riduzione della prenotazione d’impegno n. 2025/25258 sul capitolo 176790/2025, di cui alla 
determinazione dirigenziale A2001D n. 297 del 01/08/2025, per una somma pari ad Euro 17.000,00, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
•  
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- le prenotazioni sono assunte su capitoli di spesa non ricorrente; 
 
- la spesa è finanziata da fondi regionali; 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D. Lgs. 118/2011 e smi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361".  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che reca disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 



 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 89-13551 del 17 giugno 2025 "Approvazione 
del Programma triennale della cultura per il triennio 2025/2027, ai sensi dell'articolo 6 
della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 5-1262 del 23 giugno 2025 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura nel 
triennio 2025/2027. Revoca della DGR. n. 23-5334 dell'8.7.2022"; 

• la determinazione dirigenziale n. 253 del 21/07/2025 "Lr 11/2018. D.G.R. n. 5-1262/2025. 
Nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura nel triennio 2025/2027. 
Approvazione"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• la DGR n. 18-1394 21/07/2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Variazione 
compensativa per gli anni 2025 e 2026 tra capitoli di spesa regionali all'interno della stessa 
Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A20).; 

• la DGR n. 5-1408 del 23/07/2025 recante "L.R. 11/2018. DCR n. 89-13551 del 17 giugno 
2025 "L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il 



 

triennio 2025/2027". Definizione per l'anno 2025 del riparto delle risorse, di cui al bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027, secondo gli ambiti di intervento previsti dalla legge 
regionale 11/2018. Spesa complessiva di Euro 11.496.970,00 (euro 5.800.985,00 anno 
2025 e 5.695.985,00 anno 2026) Capitoli vari, missione 05, programma 0502"; 

• a determinazione dirigenziale n. 292/A2000C/2025 del 31/07/2025 " Lr 11/2018. DGR n. 1 
-6901/2023 e DGR 1-1322/2025.Collaborazione con Fondazione Compagnia di San Paolo 
e Fondazione CRT per interventi di sostegno in ambito culturale. Accertamento di Euro 
3.500.000,00 sul capitolo E29791 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 
2025 e contestuali prenotazioni di spesa. Capitoli vari.; 

• La determinazione dirigenziale n. A2001D n. 297 del 01/08/2025 avente ad oggetto " L.R. 
11/2018 - DCR n. 89-13551 del 17 giugno 2025 e DGR riparto risorse. Approvazione 
dell'Avviso pubblico di finanziamento "Voucher fiere - Salone Internazionale del libro di 
Torino e altre fiere dell'editoria libraria per l'anno 2025. Approvazione della relativa 
modulistica. Spesa complessiva di Euro 120.000,00"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla riduzione della prenotazione 
d’impegno n. 2025/25258 sul capitolo 176790/2025, di cui alla determinazione dirigenziale 
A2001D n. 297 del 01/08/2025, per una somma pari ad Euro 17.000,00, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
- di lasciare invariate le ulteriori disposizioni previste nella determinazione A2001D n. 297 del 
01/08/2025. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


